
 

 

COMUNE DI CANOSSA 
(Provincia di Reggio Emilia) 
 

Piazza Matteotti n. 28 
42026 Ciano d’Enza (RE) 

tel. 0522/248411 -  
Fax 0522/248450 

C.F. e P. IVA 00447040353 

  
Prot. N.  7895 Canossa, lì   30/12/2015 
 

 
DECRETO DEL SINDACO N. 20 

 
Oggetto:  Nomina dei Responsabili dei Servizi. 

 
I L   S I N D A C O 

 
VISTO l’art. 50 comma 10 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” 
approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, il quale prevede: “Il Sindaco ed il 
Presidente della Provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e 
definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità 
ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110 della presente legge, nonché dai rispettivi statuti 
e regolamenti comunali e provinciali”; 
 
VISTO l’art. 109  del Testo Unico suddetto ed in particolare il comma 2 il quale stabilisce:” 
Nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 
e 3, fatta salva l’applicazione del comma 97, comma 4 lettera d), possono essere attribuite 
a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale anche in deroga a ogni diversa 
disposizione”; 
 
VISTO il vigente statuto comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 124  del 29/12/2015, esecutiva ai sensi di 
legge, avente ad oggetto. “Rideterminazione dotazione organica ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 6 del d.lgs. 165/2001 e s.m.i. e approvazione della programmazione del  
fabbisogno del personale per il triennio 2016/2018”; 
 
CONSIDERATO che in base alla suddetta deliberazione, la struttura organizzativa 
dell’Ente risulta così definita: 
 
- Settore – Affari Generali  - Economico/Finanziario  

- Servizio Demografia, Archivio e Protocollo 
- Servizio Segreteria, Personale e Informazioni al Pubblico  
- Servizio Controllo di Gestione, Informatica, Contabilità, Tributi, Economato  

 
-     Settore Assetto ed Uso del Territorio 
      - Servizio Lavori Pubblici - Patrimonio    
      - Servizio Ambiente e Gestione Riserva Naturale Rupe di Campotrera 
      - Servizio Sportello Unico dell’Edilizia e Attività Produttive 



 
-     Settore Servizi alla Persona 
      - Servizio Sociale e Scolastico 
      - Servizio Cultura, Sport e Turismo 
 
Visto l’art. 9 del Contratto collettivo Nazionale del 31.03.1999 e l’art. 14 del Contratto 
Collettivo Nazionale del 22.01.2004 che disciplinano la retribuzione di posizione da 
corrispondere ai Responsabili; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
 
-  contratto individuale n. 136 del 22/12/2015 con il quale il Sindaco ha conferito la 
posizione organizzativa di Istruttore Direttivo Tecnico – Servizio Ambiente e Gestione 
Riserva Naturale Rupe di Campotrera alla Dott.ssa Lucci Costanza fino al 31/12/2016;  

 
-  contratto individuale n. 135 del 22/12/2015 con il quale il Sindaco ha conferito la 
posizione organizzativa di Istruttore Direttivo Tecnico – Servizio Sportello Unico 
dell’Edilizia e Attività Produttive, Sportello Unico per le Attività Produttive (S.U.A.P.) al 
Geom. Montruccoli Simone fino al 31/12/2016;  
 
-  contratto individuale n. 137  del 22/12/2015 con il quale il Sindaco ha conferito la 
posizione organizzativa di Istruttore Direttivo Tecnico –Servizio Lavori Pubblici e 
Patrimonio all’Ing.  Neroni Giroldini Ivano fino al 31/12/2016;  
 
RITENUTO di procedere alla individuazione delle responsabilità dei suddetti funzionari; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 118 del 29/12/2015 con la quale è 
stata approvata la convenzione con il Comune di Quattro Castella, periodo 01/01/2016 – 
31/12/2016, per l’utilizzo di personale attraverso l’istituto del distacco a tempo parziale ex 
art. 14 del CCNL 22/01/2004; 
 
RITENUTO di procedere alla individuazione del Rag. Rossi Mauro, quale Responsabile 
del Settore Affari Generali /Economico Finanziario attribuendo, ai sensi dell’art. 109, co. 2 
del D.Lgs. 267/2000,  le funzioni di cui  all’art. 107, del medesimo decreto legislativo e del 
vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 26/11/2015 con la quale si 
è provveduto all’approvazione della convenzione per la gestione in forma associata, 
periodo 01/01/2016 – 31/12/2018 ,  dei servizi scolastici e culturali tra i Comuni di 
Canossa e di San Polo d’Enza; 
 
RITENUTO di procedere alla individuazione del dott. Mezzetti Gabriele, quale 
Responsabile del Settore “Servizi alla Persona”  attribuendo, ai sensi dell’art. 109, co. 2 
del D.Lgs. 267/2000,  le funzioni di cui  all’art. 107, del medesimo decreto legislativo e del 
vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi; 
 
RICHIAMATO il decreto prefettizio  n. 112bis del 28/04/2015 avente ad oggetto: Presa 
d’atto della costituzione della convenzione di segreteria Sestola – Montefiorino – 
Frassinoro – Canossa, classe 3^, Assegnazione del Segretario Titolare” con il quale viene 
assegnato quale titolare della suddetta convenzione il dr. Gaetano Busciglio; 
 



RITENUTO di procedere alla individuazione del Dott. Gaetano Busciglio Segretario 
Comunale in convenzione, quale Responsabile del Servizio Demografia, Archivio e 
Protocollo e Servizio Segreteria attribuendo, ai sensi dell’art. 109, co. 2 del D.Lgs. 
267/2000,  le funzioni di cui  all’art. 107, del medesimo decreto legislativo e del vigente 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi; 
 
Tutto ciò premesso 
 

DECRETA 
 

1) di attribuire le funzioni di Responsabile dal 01/01/2016 e fino al 31/12/2016  ai 
funzionari sotto elencati: 

 
Dott.ssa Lucci Costanza – Responsabile del  Servizi o Ambiente e Gestione Riserva 
Naturale Rupe di Campotrera; 
 
Geom. Montruccoli Simone – Responsabile del Servizi o Sportello Unico dell’Edilizia 
e Attività Produttive, Sportello Unico per le Attiv ità Produttive (S.U.A.P.); 
 
Ing.  Neroni Giroldini Ivano - Responsabile del Ser vizio Patrimonio e LL.PP; 
 
Rag. Mauro Rossi - Responsabile del Settore Affari Generali/Economico Finanziario; 
 
Dott. Mezzetti Gabriele  - Responsabile  del Settore “Servizi alla Persona” 
 
Dott. Busciglio Gaetano – Responsabile del Servizio  Demografia, Archivio e 
Protocollo, Servizio Segreteria 
 

2) di attribuire agli stessi, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali” approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, 
n. 267, le funzioni di cui all’art. 107 del medesimo Testo Unico e del vigente 
Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei  Servizi a partire dal 01/01/2016 e 
fino al 31/12/2016. 

 

INOLTRE 
 
Ritenuto di prevedere la sostituzione dei Responsabili nel caso di vacanza; 
 
Ritenuta la propria competenza 
 

D I S P O N E 
 
Che: 

- Il Responsabile del Servizio “Lavori Pubblici e Patrim onio” , venga sostituito  
dal Responsabile Servizio “Ambiente e Rupe di Campotrera” e, in caso di assenza 
di quest’ultimo, dal Responsabile del servizio “Sportello Unico”; 

- Il Responsabile  del servizio “Sportello Unico” , venga sostituito dal 
Responsabile del Servizio “Lavori Pubblici e Patrimonio” e, in caso di assenza di 
quest’ultimo, dal Responsabile del Servizio “Ambiente e Rupe di Campotrera”; 



- Il Responsabile del Servizio “Ambiente e Rupe di Campo trera” , venga 
sostituito dal Responsabile del Servizio “Lavori Pubblici e Patrimonio” e,  in caso di 
assenza di quest’ultimo, dal Responsabile del servizio “Sportello Unico”; 

 
In caso di assenza contestuale dei tre responsabili, la responsabilità viene attribuita al 
Segretario Comunale; 
 

Che: 
 

- Il Responsabile del Servizio “Servizi alla Persona” , venga sostituito  dal 
Segretario Comunale ed in caso di assenza dello stesso, dal Responsabile del 
Settore “Affari Generali – Economico finanziario; 

- Il Responsabile del Settore “Affari Generali – Economi co/Finanziario  venga 
sostituito dal Segretario Comunale; 

- Il Responsabile del Servizio Demografia, Archivio e Pr otocollo – Servizio 
Segreteria  venga sostituito dal Vice – segretario qualora presente e, in caso di 
assenza contestuale dei due responsabili, la responsabilità viene attribuita al 
Responsabile del settore “Affari Generali – Economico/Finanziario”; 

 
I N V I T A 

 
 
L’Ufficio personale a trasmettere copia del presente provvedimento a tutti i responsabili 
per gli adempimenti conseguenti. 
 
 
 IL SINDACO 
 (Bolondi Luca) 
 
Per Accettazione 
 
 
F.to Rag. Mauro Rossi      
 
F.to Geom. Simone Montruccoli  
 
F.to Ing. Ivano Neroni Giroldini  
 
F.to Dott.ssa Costanza Lucci  
 
F.to Dott. Busciglio Gaetano   
 
F.to Dott. Gabriele Mezzetti  
 


